
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333  7Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 306/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 17 
a 20/03/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidores/MF: MAJ QOPM João Douglas Ferreira Soares, 54193160/2; CB 
PM Alécio Fábio Cunha Silva, 4218819/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 307/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 274/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 18 a 19/03/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 1° 
TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 5902298/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 308/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 296/2023 – DI/CMG, a servi-
ço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA; Período: 17 a 
18/03/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidores/MF: 2° SGT PM Jorge Luiz de Souza Cuimar, 5694558/2; 2° 
SGT PM Jeremias da Silva de Brito, 5591902/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 309/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA; 
Período: 10 a 12/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Sil-
va, 57199724/3; 3° SGT PM Joelson Souza Santos, 57199482/2; CB PM 
Ailson Brito dos Santos, 57221947/2; CB PM Jhemerson Costa Santos, 
4219693/3; CB PM Douglas Gonçalves de Miranda, 5912162/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 917714

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9661, de 1º 
de julho de 2022, inciso XVII do art. 5º da referida Lei c/c Decreto de 1º 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019 e conforme prevê o inciso V, do art. 13, do Decreto 
Estadual nº 534 de 04 de fevereiro de 2020 e considerando a adjudica-
ção efetuada no Pregão Eletrônico nº 002/2023, referente ao Processo nº 
005/2023-NL/CMG e parecer nº 102/2023 - AJUR/CMG. 
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 21 de março de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 917720

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 182/2023-PGE.G., de 21 de março de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art.1º - Abrir o I Processo Seletivo de Estágio em Pós-Graduação para 
preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva para compor o 
quadro de estagiários da PGE/PA, em tudo observados os requisitos esta-
belecidos no Decreto nº 1.941/2017 e legislação correlata.
Art. 2º – Nomear os integrantes da Comissão Organizadora do certame:
I. Ligia de Barros Pontes Sefer, matrícula 5896490/1 (PRESIDENTE);
II. Ibraim Jose das Merces Rocha, matrícula 5747864/1;
III. Thiago Vasconcellos Jesus, matrícula 5930965/1;
Art. 3º – Nomear a Secretária Executiva:
I. Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, matrícula 5896472/1;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 917619
Portaria Conjunta nº 165/2023-PGE/SEFA, de 16 de março de 2023
O Procurador-Geral do Estado e o Secretário de Estado da Fazenda, no uso 
das suas atribuições legais...
R E S O L V EM:
Art. 1º. Fica prorrogada por 30 (trinta) dias úteis a duração dos trabalhos 
da Comissão constituída pela Portaria Conjunta nº 06/2022-SEFA/PGE, de 
17.10.2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.166, de 27.10.2022 e 
suas respectivas prorrogações concedidas pela Portaria Conjunta nº 08/2022-
SEFA/PGE, de 12.12.2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.227, 

de 21.12.2022 e Portaria Conjunta nº 62/2023-SEFA/PGE, de 27.01.2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.277, de 03.02.2023.
Art. 2º. Esta portaria terá efeitos contados a partir do término do prazo da 
Portaria Conjunta nº 62/2023-SEFA/PGE.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 917213

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 181/2023 – PGE  Belém (PA), 21 de março de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato discriminado: - Contrato nº 027/2023 – PGE e MARIA CLARA 
FONSECA. II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão inser-
tas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, REGIS-
TRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 917425

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 027/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 023/2023 - PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 21/03/2023. Vigência: 21/03/2023 a 21/06/2023. Valor Global: R$ 
2.080,00 (dois mil e oitenta reais). Dotação Orçamentária: Funcional Pro-
gramática: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fon-
te: 01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, confor-
me a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral 
do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/291744-PGE. Contratado: MARIA CLARA DE AZEVEDO 
FONSECA, CPF: 118.090.192-49. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 917418

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29, e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
-ESCOLA-CIEE, associação filantrópica de direito privado, sem fins econô-
micos, beneficente de assistência social e reconhecida de utilidade pública, 
inscrita no CNPJ/MF n° 61.600.839/0001-55.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços agente de integração para implementação de programa de estágio vol-
tado a estudantes do ensino regular em Instituições de Educação Superior 
dos Cursos de Pós Graduação Lato sensu e/ou Stricto sensu.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, XIII, da Lei Fede-
ral n°8.666/1993, considerando a contratação de instituição de pesquisa e 
ensino sem fins lucrativos.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.720,00 (seis mil, setecentos e vinte reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: funcional programática, 25101.03.122.1297.8338, 
elemento de despesa 339039, fonte de recurso 01500000001.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral 
do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará, 21 de março de 2023.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 917471

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 001/2023 para contratação da empresa CENTRO DE INTE-
GRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA-CIEE.
Valor: R$ 6.720,00 (seis mil, setecentos e vinte reais)
Belém/Pará, 21 de março de 2023.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 917482

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178/2023-PGE.G. Belém, 20 de março de 2023. 
O Procurador-Geral Adjunto do Estado, em exercício, no uso das suas atri-
buições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/319202;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Luis Felipe Knaip do Amaral, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5930958/1, para participar do XII Fórum de processualista 
civis, no período de 23.03 a 25.03.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gustavo Tavares Monteiro
Procurador-Geral Adjunto do Estado, em exercício

Protocolo: 917440


